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Mai multe detalii

Pe măsură ce mulți dintre cei mai
bogați și puternici oameni din lume se

reunesc la Davos, ei trebuie să
recunoască gravitatea provocărilor cu

care se confruntă umanitatea și
necesitatea urgentă de a schimba

direcția. Temele evenimentului din
acest an ridică unele întrebări dificile

care trebuie abordate.

Autoritățile georgiene folosesc legi
draconice pentru a reprima protestele
pașnice, impunând amenzi mari și
rețineri preventive. Activisti și jurnaliști
sunt arestați, iar abuzuri fizice și
verbale sunt raportate.

ISRAEL/TPO: O ÎNCETARE A FOCULUI, TRAGIC DE
ÎNTÂRZIATĂ, NU VA PUTEA REFACE VIEȚILE

PALESTINIENILOR DISTRUSE DE GENOCIDUL
ISRAELULUI ÎN GAZA

GEORGIA: AUTORITĂȚILE FOLOSESC NOI LEGI
DRACONICE PENTRU A REPRIMA DISIDENȚA

Vestea că s-a ajuns la un acord de
încetare a focului între Israel și Hamas va

aduce o rază de ușurare victimelor
palestiniene ale genocidului comis de
Israel. Însă, acest pas vine mult prea

târziu.

16 ianuarie, 2025

ÎN LUME

14 ianuarie, 2025

Ianuarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

DAVOS: CEI BOGAȚI ȘI PUTERNICI TREBUIE
SĂ-ȘI ASUME RESPONSABILITATEA DE A
PROTEJA UMANITATEA

17 ianuarie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/israel-tpo-o-incetare-a-focului-tragic-de-intarziata-nu-va-putea-reface-vietile-palestinienilor-distruse-de-genocidul-israelului-in-gaza/
https://amnesty.md/recente/georgia-autoritatile-folosesc-noi-legi-draconice-pentru-a-reprima-disidenta/
https://amnesty.md/recente/davos-cei-bogati-si-puternici-trebuie-sa-si-asume-responsabilitatea-de-a-proteja-umanitatea/


Omar Okribelashvili și Saba Meparishvili,
activiști reținuți în urma protestelor din
mai 2024 împotriva legii privind „influența
străină,” au fost condamnați la 1,5 ani de
închisoare și un an de probațiune, în urma
unui acord de recunoaștere a vinovăției. 

RUSIA: SENTINȚELE PRONUNȚATE
ÎMPOTRIVA AVOCAȚILOR LUI ALEXEI

NAVALNÎI EVIDENȚIAZĂ REPRESIUNEA
ASUPRA APĂRĂRII JURIDICE

SUA: PREȘEDINTELE TRUMP TREBUIE SĂ
RESPECTE DREPTURILE OMULUI ÎN CEL DE-
AL DOILEA SĂU MANDAT

Președintele Trump trebuie să
respecte drepturile omului în cel de-
al doilea mandat.
În fața provocărilor globale,
asigurarea respectării drepturilor
fundamentale pentru toți, fără
discriminare, rămâne soluția
esențială mai mult ca niciodată.

20 ianuarie, 2024

ÎN LUME

Amnesty International condamnă ferm
sentințele impuse celor trei avocați ai

lui Alexei Navalnîi, Vadim Kobzev,
Alexei Liptser și Igor Sergunin, care au

fost condamnați la închisoare și li s-a
interzis să practice avocatura.

Mai multe detalii

21 ianuarie, 2025

GEORGIA: SISTEMUL DE JUSTIȚIE PENALĂ ESTE
FOLOSIT ABUZIV PENTRU A SUPRIMA PROTESTELE

Mai multe detalii

22 ianuarie, 2025

Ianuarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/georgia-sistemul-de-justitie-penala-este-folosit-abuziv-pentru-a-suprima-protestele/
https://amnesty.md/recente/rusia-sentintele-pronuntate-impotriva-avocatilor-lui-alexei-navalnii-evidentiaza-represiunea-asupra-apararii-juridice/
https://amnesty.md/recente/sua-presedintele-trump-trebuie-sa-respecte-drepturile-omului-in-cel-de-al-doilea-sau-mandat/


Mai multe detaliiAmnesty International cere autorităților
din Belarus să înceteze imediat
campania lor brutală de represiune
împotriva oricărei forme de disidență,
care le refuză cetățenilor din Belarus
dreptul la libertatea de exprimare,
înainte de alegerile prezidențiale. 

GEORGIA: DETENȚIA PROTESTATARULUI A FOST
PRELUNGITĂ ÎN URMA UNEI AUDIERI

DESFĂȘURATE CU UȘILE ÎNCHISE

BELARUS: AUTORITĂȚILE DESFĂȘOARĂ
ALEGERI PREZIDENȚIALE ÎNTR-O ATMOSFERĂ
DE FRICĂ TOTALĂ ȘI REPRESIUNE

Saba Skhvitaridze, activist reținut în urma
protestelor pro-europene din Georgia,

riscă până la 11 ani de închisoare.
Detenția sa a fost prelungită într-o
audiere cu ușile închise, iar acesta

susține că a fost torturat de poliție pentru
a obține o mărturisire. 

30 ianuarie, 2025

ÎN LUME

24 ianuarie, 2025

ianuarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

Justyna Wydrzyńska a fost condamnată
în Polonia pentru că a încercat să ajute
o femeie, victimă a violenței din partea
partenerului, să facă un avort în
siguranță. Acest caz reprezintă un
semnal de alarmă pentru toți cei care
luptă pentru drepturile reproductive în
Europa.

POLONIA: CONDAMNAREA ACTIVISTEI, ACUZATĂ DE COMPLICITATE LA AVORT, TREBUIE ANULATĂ

31 ianuarie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/georgia-detentia-protestatarului-a-fost-prelungita-in-urma-unei-audieri-desfasurate-cu-usile-inchise/
https://amnesty.md/recente/belarus-autoritatile-desfasoara-alegeri-prezidentiale-intr-o-atmosfera-de-frica-totala-si-represiune/
https://amnesty.md/recente/polonia-condamnarea-nedreapta-a-activistei-acuzata-de-complicitate-la-avort-trebuie-anulata/


Mai multe detalii

Am organizat o instruire pentru 62 de
avocați și avocate stagiari/e pe tema
„Mecanisme legale pentru prevenirea și
combaterea discriminării”.

SHOPPING CHALLENGE: NEVOI SAU DORINȚE? O
LECȚIE DESPRE CONSUM ȘI DEȘEURI  

AMNESTY INTERNATIONAL MOLDOVA A
INSTRUIT AVOCAȚI ȘI AVOCATE (STAGIARI/E)
PENTRU A COMBATE DISCRIMINAREA PRIN
MECANISME LEGALE

Elevii/e cu vârste cuprinse între 12 și 16
ani au descoperit cum să fie consumatori
mai responsabili în cadrul evenimentului

Shopping Challenge: Ghid de supraviețuire
la cumpărături. Ei au învățat să

diferențieze nevoile de dorințe, să
gestioneze un buget și să reducă risipa.

15 februarie, 2025

ÎN ȚARĂ

11 februarie, 2025

Februarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

Scrie pentru Drepturi 2024 a mobilizat
o energie incredibilă în întreaga țară,
iar cifrele vorbesc de la sine: 30 de
școli implicate și 24.673 de semnături
colectate! Însă această campanie nu a
fost doar despre cifre, ci și despre
oamenii care au ales să ia atitudine
pentru drepturile omului, alăturându-
se sutelor de filiale AI.

PESTE 24.600 DE SCRISORI PENTRU DREPTATE ȘI SOLIDARITAT

22 februarie, 2025

https://amnesty.md/recente/moldova-peste-24-600-de-scrisori-pentru-dreptate-si-solidaritate/
https://amnesty.md/recente/moldova-amnesty-international-moldova-a-instruit-avocati-si-avocate-stagiari-e-pentru-a-combate-discriminarea-prin-mecanisme-legale/


AMNESTY INTERNATIONAL MOLDOVA CERE
JUSTIȚIE PENTRU UCRAINA LA TREI ANI DE

LA INVAZIE

„EDUCAȚIE PE TIMP DE OCUPAȚIE” – O
EXPOZIȚIE DESPRE REPRESIUNE,
REZISTENȚĂ ȘI DREPTUL LA EDUCAȚIE

AIM, în parteneriat cu Muzeul
Național de Istorie a Moldovei, a
organizat expoziția în aer liber
„Educație pe timp de ocupație”,
dedicată documentării crimelor de
război și impactului devastator al
agresiunii rusești asupra civililor din
Ucraina.  

24 februarie, 2025

ÎN ȚARĂ 

AIM a organizat o acțiune publică în
fața Ambasadei Rusiei la Chișinău,

marcând trei ani de la invazia rusă la
scară largă în Ucraina. Evenimentul,

desfășurat sub sloganul „Nu există
pace fără justiție și responsabilitate!”,
a cerut tragerea la răspundere a celor

responsabili pentru crimele de război
și atrocitățile comise de Rusia.

24 februarie, 2025

Mai multe detalii

Februarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

În teritoriile ucrainene ocupate de Rusia,
copiilor li se refuză accesul la educația
ucraineană. Cere autorităților ruse să
oprească îndoctrinarea copiilor ucraineni
și să permită profesorilor să ofere o
educație de calitate.

CERE RUSIEI SĂ ÎNCETEZE ÎNDOCTRINAREA COPIILOR

24 februarie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/moldova-amnesty-international-moldova-cere-justitie-pentru-ucraina-la-trei-ani-de-la-invazie/
https://amnesty.md/recente/moldova-educatie-pe-timp-de-ocupatie-o-expozitie-despre-represiune-rezistenta-si-dreptul-la-invatare/
https://amnesty.md/petition/cere-rusiei-sa-inceteze-indoctrinarea-copiilor-2/


Mai multe detalii

AIM a organizat o sesiune de instruire
privind jurisprudența CtEDO în cazurile
de violență în bază de gen, reunind 80
de avocați și avocate stagiari/e.

PROIECȚIA DOCUMENTARULUI „DRUMUL
RĂZBOIULUI: IRPIN” A ADUS ÎN PRIM-PLAN

CURAJUL ȘI REZISTENȚA CELOR AFECTAȚI DE
CONFLICTUL DIN UCRAINA.

AVOCAȚI ȘI AVOCATE STAGIARI/E
INSTRUIȚI/TE DESPRE JURISPRUDENȚA
CTEDO PRIVIND VIOLENȚA ÎN BAZĂ DE GEN

Jurnaliștii Viorica Tătaru și Andrei
Captarenco au prezentat documentarul

„Drumul Războiului: Irpin” în cadrul unui
eveniment organizat de AIM.

27 februarie, 2025

ÎN ȚARĂ

26 februarie, 2025

Februarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

AIM a organizat o instruire dedicată
echilibrului dintre libertatea de
exprimare și protecția onoarei,
demnității și reputației profesionale,
reunind 25 de avocați și avocate
(stagiari/e). 

LIBERTATEA DE EXPRIMARE VS PROTECȚIA ONOAREI, DEMNITĂȚII ȘI REPUTAȚIEI PROFESIONALE:
SUBIECT DE DISCUȚIE ÎNTR-UN ATELIER ORGANIZAT DE AMNESTY INTERNATIONAL MOLDOVA

28 februarie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/moldova-proiectia-documentarului-drumul-razboiului-irpin-a-adus-in-prim-plan-curajul-si-rezistenta-celor-afectati-de-conflictul-din-ucraina/
https://amnesty.md/recente/moldova-moldova-avocati-si-avocate-stagiari-e-instruiti-te-despre-jurisprudenta-ctedo-privind-violenta-in-baza-de-gen/
https://amnesty.md/recente/moldova-libertatea-de-exprimare-vs-protectia-onoarei-demnitatii-si-reputatiei-profesionale/


Mai multe detalii

Declarațiile președintelui Trump privind
preluarea controlului asupra Fâșiei Gaza
și deportarea forțată a palestinienilor
sunt ilegale și reprezintă o crimă de
război. 

SUA: SANCȚIUNILE ÎMPOTRIVA CURȚII PENALE
INTERNAȚIONALE SUBMINEAZĂ SISTEMUL DE

JUSTIȚIE INTERNAȚIONALĂ

ISRAEL/ TPO: DECLARAȚIA PREȘEDINTELUI
TRUMP, POTRIVIT CĂREIA SUA VA PRELUA
CONTROLUL ASUPRA FÂȘIEI GAZA ȘI VA
DEPORTA FORȚAT PALESTINIENII, ESTE
ȘOCANTĂ ȘI ILEGALĂ

Decizia președintelui Trump de a impune
sancțiuni Curții Penale Internaționale

subminează justiția globală și principiile
fundamentale ale dreptului internațional.

Această acțiune periclitează eforturile de
a aduce în fața justiției persoanele

responsabile de atrocități și de a proteja
drepturile omului la nivel global.

7 februarie, 2025

ÎN LUME

6 februarie, 2025

Februarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

Summitul AI Action de la Paris oferă o
oportunitate importantă pentru guvernele
lumii de a face progrese semnificative în
reglementarea inteligenței artificiale, în
conformitate cu drepturile omului.  

GLOBAL/FRANȚA: SUMMITUL AI ACTION TREBUIE SĂ SE CONCENTREZE PE REGLEMENTĂRI
OBLIGATORII ȘI APLICABILE PENTRU A LIMITA ABUZURILE GENERATE DE INTELIGENȚA ARTIFICIALĂ

10 februarie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/sua-sanctiunile-impotriva-curtii-penale-internationale-submineaza-sistemul-de-justitie-internationala/
https://amnesty.md/recente/israel-tpo-declaratia-presedintelui-trump-potrivit-careia-sua-va-prelua-controlul-asupra-fasiei-gaza-si-va-deporta-fortat-palestinienii-este-socanta-si-in-contradictie-cu-legea/
https://amnesty.md/recente/global-franta-summitul-ai-action-trebuie-sa-se-concentreze-pe-reglementari-obligatorii-si-aplicabile-pentru-a-limita-abuzurile-generate-de-inteligenta-artificiala/


Agnès Callamard, Secretara Generală a Amnesty International, a participat la
Conferința de Securitate de la München între 14-16 februarie, un eveniment
important pentru liderii mondiali. 

EUROPA: CURTEA EUROPEANĂ A
DREPTURILOR OMULUI VA EXAMINA

DOSARE-CHEIE PRIVIND „EXPULZAREA
FORȚATĂ”

TRANSFORMAȚI TIKTOK ÎNTR-O PLATFORMĂ
MAI SIGURĂ PENTRU COPII ȘI TINERI!

TikTok se promovează ca o platformă
de divertisment, creativitate și
comunitate, dar, pentru copii și
tineri, poate deveni un spațiu toxic și
adictiv. Le poate afecta imaginea de
sine, sănătatea mentală și
bunăstarea. Semnează petiția pentru
a face TikTok mai sigur pentru copii
și tineri!

11 februarie, 2025

ÎN LUME

Marea Cameră a Curții Europene a
Drepturilor Omului va examina trei

dosare-cheie împotriva Letoniei,
Lituaniei și Poloniei, privind

presupusele expulzări forțate ilegale
ale migranților și refugiaților la

frontieră, din aceste state UE către
Belarus. 

Mai multe detalii

12 februarie, 2025

CONFERINȚA DE SECURITATE DE LA MÜNCHEN:
SECRETARA GENERALĂ A AMNESTY
INTERNATIONAL ÎNDEAMNĂ STATELE SĂ RESPINGĂ
ATACURILE ÎMPOTRIVA PROTECȚIEI DREPTURILOR
OMULUI

Mai multe detalii

12 februarie, 2025

Februarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/secretara-generala-a-amnesty-international-indeamna-statele-sa-respinga-atacurile-impotriva-protectiei-drepturilor-omului/
https://amnesty.md/recente/europa-curtea-europeana-a-drepturilor-omului-va-examina-dosare-cheie-privind-expulzarea-fortata/
https://amnesty.md/petition/transformati-tiktok-intr-o-platforma-mai-sigura-pentru-copii-si-tineri/


Mai multe detalii

Decizia de rejudecare a activistei
urmărite penal pentru acordarea de
sprijin într-un avort oferă speranța că
acuzațiile împotriva Justynei ar putea fi
retrase.

RUSIA: LA UN AN DE LA MOARTEA LUI NAVALNÎI,
CEREM ADEVĂRUL ȘI TRAGEREA LA

RĂSPUNDERE A CELOR VINOVAȚI

POLONIA: DECIZIA DE REJUDECARE A
ACTIVISTEI URMĂRITE PENAL PENTRU
ACORDAREA DE SPRIJIN ÎNTR-UN AVORT
OFERĂ SPERANȚA CĂ ACUZAȚIILE ÎMPOTRIVA
JUSTYNEI AR PUTEA FI RETRASE

La un an de la moartea lui Navalnîi, cerem
adevărul și tragerea la răspundere a celor

vinovați. El a întruchipat curajul și
reziliența. El a adus optimism și speranță,

unind mii de oameni care au îndrăznit să
se opună abuzului de putere și încălcărilor

drepturilor omului.

16 februarie, 2025

ÎN LUME

13 februarie, 2025

Februarie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

UE trebuie să înceteze sprijinul pentru
ocupația ilegală, apartheidul și crimele
Israelului în Palestina. Drepturile omului
și dreptul internațional nu sunt opționale.
Comunitatea internațională trebuie să
acționeze ferm pentru justiție și
responsabilizare. 

UE/ISRAEL: OPRIȚI SPRIJINUL PENTRU GENOCIDUL, OCUPAȚIA ȘI APARTHEIDUL ISRAELULUI ÎN
PALESTINA ȘI ÎNCEPEȚI SĂ RESPECTAȚI DREPTUL INTERNAȚIONAL

21 februarie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/rusia-la-un-an-distanta-cerem-adevarul-si-tragerea-la-raspundere-pentru-moartea-lui-navalnii/
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/?fbclid=IwY2xjawIucD9leHRuA2FlbQIxMAABHeDvFUHKZNf64dgs4e-auIcY_PpFN3mQZ9ciG5eQiHrKvk301pNwjl-ByQ_aem_IKBnuoca8jUuu4UnD7J6SQ
https://amnesty.md/recente/decizia-de-rejudecare-a-activistei/
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul/


UE: MODIFICĂRILE DEZASTROASE PROPUSE
LA LEGILE ESENȚIALE PRIVIND

SUSTENABILITATEA AR SUBMINA
DREPTURILE OMULUI ȘI PROTECȚIA

MEDIULUI

UCRAINA/RUSIA: LA TREI ANI DE LA INVAZIA
LA SCARĂ LARGĂ A RUSIEI ÎN UCRAINA,
ASIGURAREA JUSTIȚIEI PENTRU VICTIME
TREBUIE SĂ FIE O PRIORITATE GLOBALĂ

Înaintea celei de-a treia aniversări a
invaziei la scară largă a Rusiei în
Ucraina și în contextul demarării
negocierilor de pace dintre SUA și
Rusia, Agnès Callamard, Secretara
Generală a AI, a declarat:
„Într-un moment în care președintele
SUA încearcă să rescrie istoria
ultimului deceniu și, în special, a
ultimilor trei ani, această a treia
aniversare a agresiunii ruse este o
reamintire dureroasă a suferinței și
pierderilor îndurate de poporul
ucrainean, precum și a devastării pe
care Rusia a adus-o asupra Ucrainei.

24 februarie, 2025

ÎN LUME

Modificările dezastroase propuse la
legile esențiale privind

sustenabilitatea ar submina drepturile
omului și protecția mediului.

AI, împreună cu 170 de organizații, și-
a exprimat îngrijorarea cu privire la

propunerea Omnibus într-o declarație
comună. Omnibusul vizează legi

esențiale privind sustenabilitatea,
adoptate în cadrul Pactului Verde

European, inclusiv Directiva privind
Diligența Corporativă în materie de

Sustenabilitate (DDCS), Directiva
privind Raportarea Sustenabilității
Corporative (RSC) și Regulamentul

privind Taxonomia.

27 februarie, 2025

Mai multe detalii

Februarie
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Mai multe detalii

https://www.amnesty.org/en/documents/ior60/8926/2025/en/
https://amnesty.md/recente/ue-modificarile-dezastroase-propuse-la-legile-esentiale-privind-sustenabilitatea-ar-submina-drepturile-omului-si-protectia-mediului/
https://amnesty.md/recente/ue-israel-opriti-sprijinul-pentru-genocidul-ocupatia-si-apartheidul-israelului-in-palestina-si-incepeti-sa-respectati-dreptul-international/


AMNESTY INTERNATIONAL MOLDOVA S-A ALĂTURAT MARȘULUI FEMINIST DIN ACEST AN PENTRU A
SUSȚINE DREPTUL LA EDUCAȚIE SEXUALĂ

ÎN ȚARĂ
Martie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Amnesty International Moldova s-a alăturat „Marșului Feminist 2025”, desfășurat sub
sloganul „Educația sexuală este vitală, nu opțională”, pentru a susține dreptul la educație
sexuală și a transmite un mesaj clar despre importanța acestui subiect. Prin participarea

noastră, am reiterat angajamentul nostru față de drepturile femeilor și lupta împotriva
violenței de gen.

Mai multe detalii

8 martie, 2025

https://amnesty.md/recente/moldova-marsul-feminist-2025/


Amnesty International Moldova a desfășurat ateliere practice în localitățile Lipcani, Fălești,
Cantemir și Edineț, pentru 170 de cadre didactice și 280 de elevi/e, în cadrul proiectului

„Together for Change: Partnership for Human Rights Education”.

ÎN ȚARĂ
Martie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

În perioada 22-23 și 29-30 martie 2025



Mai multe detalii

Raportul ONU privind violența în bază
de gen și actele de genocid comise de
Israel împotriva centrelor de sănătate
pentru femei trebuie să impulsioneze
acțiuni pentru protejarea
palestinienilor.

Israelul a oprit energia electrică la
principala uzină de desalinizare din
Gaza, după ce a blocat ajutoarele și
mărfurile. Această acțiune încalcă
dreptul umanitar internațional și
agravează genocidul împotriva
palestinienilor.

GLOBAL: STATELE MEMBRE ALE ONU ÎȘI
REAFIRMĂ ANGAJAMENTUL PENTRU EGALITATEA
DE GEN ÎN CONTEXTUL UNOR ATACURI ASUPRA

DREPTURILOR OMULUI

DECIZIA ISRAELULUI DE A OPRI
ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICĂ A
UZINEI DE DESALINIZARE DIN GAZA ESTE
INUMANĂ ȘI ILEGALĂ

Adoptarea declarației politice ONU
privind egalitatea de gen, în ciuda

opoziției unor state, este o victorie
pentru drepturile femeilor și fetelor.

Acum, guvernele trebuie să treacă de la
vorbe la fapte și să se asigure că aceste

angajamente.

12 martie, 2025

ÎN LUME

11 martie, 2025

Martie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

Mai multe detalii

RAPORTUL ONU PRIVIND VIOLENȚA ÎN BAZĂ DE GEN ȘI ACTELE DE GENOCID COMISE DE ISRAEL
ÎMPOTRIVA CENTRELOR DE SĂNĂTATE PENTRU FEMEI TREBUIE SĂ IMPULSIONEZE ACȚIUNI
PENTRU PROTEJAREA PALESTINIENILOR

14 martie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/statele-memebre-onu/
https://amnesty.md/recente/decizia-israelului-de-a-opri-alimentarea-cu-energie-electrica-a-uzinei-de-desalinizare-din-gaza-este-inumana-si-ilegala/
https://amnesty.md/recente/raportul-onu-privind-violenta-bazata-pe-gen-si-actele-de-genocid-ale-israelului-impotriva-centrelor-de-sanatate-pentru-femei-trebuie-sa-impulsioneze-actiuni-pentru-protejarea-palestinienilor/


Maria Ponomarenko, jurnalistă și activistă
anti-război rusă, se află într-un risc
major de autovătămare în detenție.
Autoritățile ruse trebuie să o protejeze și
să asigure accesul imediat la îngrijiri
medicale, inclusiv la un expert
independent.

O serie de lovituri aeriene israeliene
desfășurate pe tot parcursul nopții în

Gaza ocupată,  au ucis cel puțin 414
palestinieni, inclusiv 174 de copii, și au

rănit grav peste 550 de persoane. 

GEORGIA: AUTORITĂȚILE BLOCHEAZĂ
CONTURILE ORGANIZAȚIILOR CARE SUSȚIN
PROTESTATARII, PENTRU A „ÎNĂBUȘI
PROTESTELE PAȘNICE”

În Georgia, autoritățile au înghețat
conturile a cinci ONG-uri care oferă
sprijin financiar și juridic protestatarilor
reținuți, într-o încercare de a reduce
protestele pașnice. Măsura face parte
dintr-un atac continuu asupra
drepturilor omului și a libertății de
exprimare.

18 martie, 2025

Mai multe detalii

ÎN LUME

ATACURILE AERIENE ISRAELIENE AU UCIS
PESTE 400 DE PALESTINIENI ÎN GAZA, DUPĂ

RELUAREA UNILATERALĂ A ATACURILOR ÎN
MASĂ

Mai multe detalii

19 martie, 2025

Martie

+373 22 835 808 media@amnesty.md Toma Ciorbă 20, of. 7, Chișinău, Moldova

RUSIA: AUTORITĂȚILE TREBUIE SĂ ACȚIONEZE DE URGENȚĂ PENTRU A O PROTEJA ȘI ELIBERA PE
JURNALISTA MARIA PONOMARENKO

19 martie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/georgia-autoritatile-blocheaza-conturile-organizatiilor-care-sustin-protestatarii-pentru-a-inabusi-protestele-pasnice/
https://amnesty.md/recente/atacurile-aeriene-israeliene-au-ucis-peste-400-de-palestinieni-in-gaza-dupa-reluarea-unilaterala-a-atacurilor-in-masa/
https://amnesty.md/recente/rusia-autoritatile-trebuie-sa-actioneze-de-urgenta-pentru-a-o-proteja-si-elibera-pe-jurnalista-maria-ponomarenko/


Mai multe detalii

Autoritățile turce trebuie să pună capăt
utilizării forței inutile și nediscrimina-
torii de către forțele de securitate
împotriva demonstranților pașnici și să
investigheze actele ilegale de violență
comise de poliție împotriva
protestatarilor.

Autoritățile au impus o interdicție totală
de patru zile asupra protestelor și
restricții de acces pe platformele
online. Acțiunile draconice reprezintă o
escaladare a represiunii continue a
autorităților turce împotriva disidenței
pașnice și vizează principalul partid
politic de opoziție.

EUROPA: TENTATIVA „RUȘINOASĂ” A
LIDERILOR UE DE A JUSTIFICA GENOCIDUL ȘI

CRIMELE DE RĂZBOI ALE ISRAELULUI
ÎMPOTRIVA PALESTINIENILOR

TURCIA: ESCALADARE MASIVĂ A REPRESIUNII
CONTINUE, CU ARESTAREA PRIMARULUI DIN
ISTANBUL

În ciuda dovezilor clare, UE refuză să
condamne genocidul și crimele de război

din Gaza. Liderii europeni continuă să
susțină politicile Israelului, ignorând
dreptul internațional și obligațiile de

prevenire a genocidului.

21 martie, 2025

ÎN LUME

20 martie, 2025

Martie
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Mai multe detalii

TURCIA: ATACURILE ILEGALE ȘI NEDISCRIMINATORII ASUPRA PROTESTATARILOR PAȘNICI
TREBUIE SĂ ÎNCETEZE, IAR INTERDICȚIILE DE PROTEST TREBUIE RIDICATE IMEDIAT

25 martie, 2025

Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/europa-tentativa-rusinoasa-a-liderilor-ue-de-a-justifica-genocidul-si-crimele-de-razboi-ale-israelului-impotriva-palestinienilor/
https://amnesty.md/recente/turcia-escaladare-masiva-a-represiunii-in-curs-cu-arestarea-primarului-din-istanbul/
https://amnesty.md/recente/turcia-atacurile-ilegale-si-nediscriminatorii-asupra-protestatarilor-pasnici-trebuie-sa-inceteze-iar-interdictiile-de-protest-trebuie-ridicate-imediat/


În contextul primului Summit UE-Asia
Centrală, ce va avea loc la Samarkand,
Uzbekistan, în perioada 3-4 aprilie,
protejarea drepturilor omului și
susținerea societății civile trebuie să fie
priorități esențiale.

RUSIA: SENTINȚA ACTIVISTEI ANTI-RĂZBOI,
MARIA PONOMARENKO, A FOST

PRELUNGITĂ, ÎN CONTEXTUL
INTENSIFICĂRII REPRESIUNII

GLOBAL: LIDERII MONDIALI TREBUIE SĂ SE
UNEASCĂ PENTRU A OPUNE REZISTENȚĂ
TUTUROR CELOR CARE SUBMINEAZĂ CADRUL
LEGAL INTERNAȚIONAL, ÎN UCRAINA ȘI LA
NIVEL GLOBAL

Liderii mondiali trebuie să se
unească pentru a opune rezistență
celor care subminează cadrul legal
internațional, atât în Ucraina, cât și
pe plan global. 

26 martie, 2025

ÎN LUME

Sentința jurnalistei ruse Maria
Ponomarenko a fost prelungită cu

aproape 2 ani de autoritățile ruse,
într-o nouă încercare de a o pedepsi

pentru opoziția față de războiul din
Ucraina.

Mai multe detalii

27 martie, 2025

UE/ASIA CENTRALĂ: AUTORITĂȚILE TREBUIE SĂ PROTEJEZE LIBERTATEA DE ACȚIUNE A SOCIETĂȚII
CIVILE PENTRU UN PROGRES AUTENTIC

Mai multe detalii

31 martie, 2025

Martie
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Mai multe detalii

https://amnesty.md/recente/ue-asia-centrala-autoritatile-trebuie-sa-protejeze-libertatea-de-actiune-a-societatii-civile-pentru-un-progres-autentic/
https://amnesty.md/recente/rusia-sentinta-activistei-anti-razboi-maria-ponomarenko-a-fost-prelungita-in-contextul-intensificarii-represiunii/
https://amnesty.md/recente/global-liderii-trebuie-sa-se-uneasca-pentru-a-opune-rezistenta-tuturor-celor-care-submineaza-cadrul-legal-international-in-ucraina-si-la-nivel-global/

